Necessitas & contingetia effectuum, reducitur ad efficaciam diuinae voluntatis.

Ad 8.

Ad octauum respondetur, causam dici necessariam dupliciter, vno modo in essendo, altero modo in causando. Causa necessaria in essendo est illa, quae ita est vt non possit non esse, in causando vero illa, quae ita est causa, vt non possit non esse causa, siue non possit non causare.

Deus est causa necessaria in essendo, non tamen in causando.

Priori modo diuina voluntas est causa necessaria, & nullo modo contingens, at posteriori modo non item, sed omnino libera, & contingens, ac proinde non sequitur, vt quae sunt non possint non fieri. Greg. l. 5. d. 45. q. 1. ad secundum principale.

QVAESTIO. 6.
Vtrum Deus immediatius agat per intellectum, quam pro voluntatem?

Vod igitur attinet ad priorem, quae inuoluit in quarto argumento continebatur, quaestione, Notandum hac de re duplicem extare

doctorum hominum sententiam, vt refert Durandus, l. 5. d. 45. q. 2. Sunt enim quibus visum sit, intellectum immediatius se habere ad effectum, quam voluntatem. Fundamentum opinionis est, quia idea diuina immediatius attingit effectum, quam voluntas diuina, atqui idea pertinet ad intellectum, igitur intellectus diuinus immediatius attingit effectum, quam voluntas diuina. Consecutio nota est cum Minore, Maior ostenditur. Duplex est exemplar, vnum quod est solum exemplar & non est impressiuum & effectiuum sui, vt imago descripta in charta, ad cuius similitudinem imago imprimitur in cera. Alterum quod non solum est exemplar, verum etiam & suae similitudinis est impressiuum, vt imago sigilli, quae sui similitudinem imprimit in ceram.

Iuxta aliorum opinionem intellectus diuinus immediatius attingit effectum, quam voluntas diuina.

Interest autem inter haec duo exemplaria, quia respectu imaginis expressae immediatius se habet manus artificis, quam exemplar, ceu ad imaginem insculptam in cera, immediatius se habet manus artificis, quam imago descripta in charta, ad cuius exemplar artifex sculpsit imaginem in cera. Contra vero res habet in posterioris generis exemplari, namque illud immediatius se habet ad effectum quam manus artificis, etenim figura cerae immediatius fit a sigillo, quam a manu artificis sigillum applicantis.

Hinc iam licet ad probationem Maioris argumentari. Exemplar factiuum immediatius se habet ad effectum, quam quodcumque applicans ipsum, idea autem existens in diuino intellectu est exemplar factiuum, & non exemplar solum, ergo immediatius attingit effectum quam voluntas diuina, quae se habet velut manus applicans ipsam, & determinans ad effectum.

Minor huius discursus ostenditur, quia exemplar non factiuum prius imprimit sui similitudinem menti, & oculis artificis, quam imprimatur in materia. Numquam enim imago in charta descripta exprimeretur in materia subiecta, nisi prius menti, & oculis artificis imprimeretur, vnde caecus non potest imaginem effingere, aut exprimere ad exemplar alterius, iam autem idea non prius imprimitur diuinae menti, quam effectui, siquidem diuinus intellectus, qui est

quasi diuinus oculus, nullam recipit impres-
sionem, neque ab intellectu diuino illa ra-
tio imprimitur in voluntatem, utpote quia
talis impressionis non sit susceptiua, est igitur
exemplar effectiuum, ac proinde imme-
diatius attingit effectum, quam voluntas.

Et confirmatur, quia per illud vnumquod
que immediatius agit, per quod effectus ei
magis assimilatur, quia vnicuique agenti
propositum est agere sibi simile, quantum po-
teat, at effecta Dei eidem magis assimilatur
quoad intellectum, quam quoad voluntatem,
igitur Deus immediatius agit per intellectu,
quam per voluntatem. Minor ex eo patet,
quia res creatæ assimilantur Deo quoad ra-
tiones ideales, quæ ipsæ pertinent ad intelle-
ctum.

Alijs contra visum est, id quod ego non
solum probabilius, verum etiam verius exi-
stimo. Etenim in omni agente per intelle-
ctum, siue creato, siue increato immediatius,
& propinquius se habet ad effectum volun-
tas, quam intellectus. Nanque plus distant
extrema inter se, quã medium ab extremis,
at in agentibus proposito, & voluntate, hæc
ordine quodam sunt inter se affecta, nempe
scire, velle & operari, nanque operari sup-
ponit velle, & ipsum velle supponit scire, ex
quo fit vt ipsam velle medium interiacet
inter scire & operari, propinquius igitur &
immediatius se habet ad operari quã scire.

Neque obstat, quod in diuinis illa tria nẽ-
pe scire, velle, & operari non distinguantur
realiter, sed sint vnum, & idem, nam etsi rea-
liter non distinguantur, distinguuntur tamẽ
ratione, iam autem qualem ordinem res ha-
bent in ijs, in quibus realiter differunt, eundẽ
prorsus habent in ijs, in quibus sola ratione
distinguuntur, cum igitur in nobis, in quibus
illa tria differunt realiter, illũ ordinem in-
ter se retineant, sequitur vt in Deo, in quo
solum differunt ratione, eundem omnino or-
dinem conseruent. Itadiuina voluntas im-
mediatius se habet ad operationem, quam
diuinus intellectus.

Adde, quia posita determinatione diui-
næ voluntatis ponitur productio, non autem

posita scientia, etenim recte sequitur, A, est
volitum produci, igitur produceretur, non ta-
men sequitur, A, est cognitum produci, igitur
produceretur, siquidem multa Deus scit,
quæ nunquam faciet, igitur immediatius se
habet diuina voluntas ad operationem, quã
intellectus.